
                            

REPUBLICA                                  MOLDOVA 

RAIONUL                                      STRĂŞENI 

CONSILIUL  COMUNEI   PĂNĂŞEŞTI                                                                                                                                                                                          

                        MD-3725, com.Pănăşeşti, rn.Străşeni,tel.023777236,023777238 
___________________________________________________________________________________                                                                                                                                                                                                                                                          

 

DECIZIE 

 nr.   din       decembrie 2022                 

Proiect 
 

 

 

            Cu  privire  la  aprobarea  bugetului 

   comunei  pe  anul  2023 în  prima  lectură. 

 

                    

           Examinînd proiectul bugetului local în prima lectură, în temeiul art. 14 din  Legea  privind 

administraţia publică locală, nr. 436/2006, în conformitate cu prevederile al Legii finanţelor 

publice şi responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014; Legea nr. 397/ 2003 privind finanțele 

publice locale; ținând cont de prevederile Setului metodologic privind elaborarea, aprobarea şi 

modificarea bugetului,  Consiliul comunal  

                                                                      DECIDE: 

 

      1.    Se  aprobă    bugetul  comunei  pe  anul  2021 la  venituri  în  sumă  de   8329.10  mii  lei  

şi  la  chetuieli  în  sumă  de   8329.10  mii  lei . 

      2.     Sinteza indicatorilor generali ai bugetului local: venituri, cheltuieli şi sursele de 

finanțare se prezintă în anexa nr. 1 

      3. Se aprobă sursele de finanțare :  

       - 2042.40 mii lei venituri proprii 

       - 6286.70  mii lei transferuri de la bugetul de stat. 

 

2. Se numeste responsabil pentru executarea prevederilor prezentei decizii contabilul-sef. 

3. Controlul asupra executarii prevederilor prezentei decizii primarul – Bujoreanu Valeriu. 

 

 

 

 

            Preşedinte al şedinţei                                          

            Contrasemnat: 

            Secretar al Consiliului  comunal               Raileanu Olga         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



NOTA INFORMATIVA 

La proiectul de decizie nr.    ,,Cu privire la aprobarea bugetului primaria Panasesti pentru  

anul 2023, în prima lectură 

1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 

Proiectul de decizie a fost elaborat de contabilul şef al Primăriei, primarul, colaboratori ai primăriei 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite 

Proiectul bugetului pentru anul 2023 este elaborat în temeiul art. 14 alin. din  Legea  privind 

administraţia publică locală nr. 436/2006, în conformitate cu prevederile al Legii finanţelor 

publice şi responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014; Legea nr. 397/ 2003 privind finanțele 

publice locale; Legea nr. 419/ 2006 cu privire la datoria sectorului public, garanțiile de stat şi 

recreditarea de stat, ținând cont de prevederile Setului metodologic privind elaborarea, aprobarea 

şi modificarea bugetului. Finalitățile urmărite prin adoptarea actului respectiv constau în 

aprobarea indicatorilor generali ai bugetului, precum și veniturile și cheltuielile la total. 

3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 

Principalele prevederi a proiectului de decizie privind aprobarea bugetului pe anul 2023 în prima 

lectura constă în corelarea strînsă a cadrului de cheltuieli cu cadrul de resurse disponibile prin 

sporirea eficacității și eficienței cheltuielilor publice. Prognoza veniturilor bugetului s-a efectuat 

reeşind din prevederile legislaţiei fiscale în vigoare, precum şi a analizei bazei fiscale pe tipuri de 

impozite, taxe şi alte încasări în buget.  

4. Fundamentarea economico-financiară 

Implimentarea proiectului de decizie,,Cu privire la aprobarea bugetului prim.Pănășești 

pentru anul 2023, în prima lectură nu va necesita cheltuieli suplimentare. 

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative şi nu necesită modificarea sau abrogarea 

altor acte normative. 

6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

Conform art.32 din legea 100 din 22.12.2017,,Cu privire la actele normative”,proiectul de 

decizie,, Cu privire la aprobarea bugetului prim.Panasesti pentru  anul 2023  in prima 

lectura,   a fost avizat de primarul şi contabilul  şef al primăriei Panasesti. Totodată, în scopul respectării 

prevederilor legii nr.239 din 13.11.2013 privind transparenţa procesului decizional, proiectul deciziei este 

plasat pe panoul informativ  al  primăriei Panasesti si pe retelele de socializare. 

7. Constatările expertizei anticorupție 

Proiectul de decizie este elaborat în conformitate cu metodologia de efectuare a expertizei 

anticorupţie a proiectelor de acte legislative şi normative,anexa nr.2 la hotarărea colegiului 

Centrului Naţional  Anticorupţie nr.6 din 20.10.2018 

10. Constatările expertizei juridice 

Dispoziţiile Proiectului  de decizie se încadrează în cadrul legal. Structura şi conţinutul actului 

corespund normelor de tehnică legislativă. 

Proiectul deciziei se prezintă comisiilor consultative de specialitate pentru avizare şi se propune 

Consiliului comunal Panasesti pentru examinare şi adoptare în şedinţă. 

 

 

Contabil şef                               

 

 
 


